
CONCORRÊNCIA N° EC/001/2022/SGM-SEDP 

DATA ROOM 

OBJETO: CONCESSÃO DOS SERVIÇOS CEMITERIAIS, ENVOLVENDO A GESTÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, EXPLORAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E EXPANSÃO DOS 22 (VINTE E DOIS) CEMITÉRIOS E 
CREMATÓRIOS PÚBLICOS E DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO. 



1. DEFINIÇÕES

(a) ANEXOS: documentos que acompanham o EDITAL;

(b) CONCESSIONÁRIA: Sociedade de Propósito Específico, constituída de acordo com o disposto

no EDITAL e no CONTRATO e sob as leis brasileiras, com o fim exclusivo de execução do OBJETO da

CONCESSÃO;

(c) EDITAL: o Edital de Concorrência nº EC/001/2022/SGM-SEDP e seus ANEXOS;

(d) LICITANTE: qualquer pessoa jurídica, fundo de investimento, entidade de previdência

complementar ou CONSÓRCIO participante da LICITAÇÃO; e

(e) SEPULTURA: o lugar, no CEMITÉRIO, destinado à inumação de cadáveres, partes do corpo e

restos mortais humanos, sejam terrenos ou gavetas unitárias, nos termos do Decreto Municipal nº

59.196/2020;

2. INTRODUÇÃO

2.1. O presente documento é composto pela relação das SEPULTURAS de interesse de preservação 

identificadas pelo Serviço Funerário do Município de São Paulo, de modo que a CONCESSIONÁRIA 

deverá observar os encargos presentes no Anexo III – CADERNO DE ENCARGOS DA CONCESSIONÁRIA 

do EDITAL e nos demais ANEXOS, em especial seu item 3 que dispõe sobre a obrigação e conservação 

das SEPULTURAS de interesse de preservação declaradas em ruína e/ou abandono, e realizar as 

complementações necessárias. 

2.2. Os dados aqui reunidos são meramente referenciais e não eximem as LICITANTES de 

realizarem consultas formais à Administração Pública Municipal no caso de eventuais divergências 

entre os dados deste documento e outras fontes de informação. 



CONDEPHAAT – Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e 
Turístico do Estado de São Paulo 

Cultura 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SC 81, de 30-07-2014, publicada no DOE de 31 de julho de 2014, pág. 64 e 
65 

Dispõe sobre o tombamento dos Cemitérios da Consolação, dos Protestantes e da Ordem 

Terceira do Carmo, nesta Capital, e revoga a Resolução SC 53, de 01-10-2007, publicada no 

D. O. E. de 04-10-2007, Seção I, p. 32.

O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 1º. 

do Decreto Lei 149, de 15-08-1969, e do Decreto Estadual 13.426, de 16-03-1979, cujos 

artigos 134 a 149 permanecem em vigor por força do artigo 158 do Decreto 50.941 de 5 de 

julho de 2006, com exceção do artigo 137, cuja redação foi alterada pelo Decreto 48.137, de 7 

de outubro de 2003, retifica os termos da Resolução SC-53, de 01-10-2007, publicada no D.O. 

de 04-10-2007, de tombamento do dos Cemitérios da Consolação, dos Protestantes e da 

Ordem Terceira do Carmo, nesta Capital, considerando a necessidade de definir 

adequadamente os elementos tombados no Cemitério da Consolação, passando a citada 

Resolução ter a seguinte redação: 

CONSIDERANDO QUE 

O Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de 

São Paulo – Condephaat - em Sessão Ordinária de 18-11-2013, Ata 1730, deliberou 

favoravelmente à retificação dos termos da Resolução SC-53, de 01-10-2007, que dispôs sobre 

o tombamento dos Cemitérios da Consolação, dos Protestantes e da Ordem Terceira do

Carmo (Processo Condephaat 16264/1970); 

O Cemitério da Consolação foi a primeira necrópole instalada no município de São Paulo e 

possui uma importância singular no contexto da história dos cemitérios da cidade e, em 

particular, em seu período de formação e urbanização; 

São muitas as personalidades sepultadas no Cemitério da Consolação e os seus túmulos, 

verdadeiras obras de arte, executados por artistas responsáveis pela beleza das esculturas 

a eles aderentes, como Victor Brecheret, Galileo Emendabili, Bruno Giorgi, Materno Giribaldi, 

Nicola Rollo, Francisco Leopoldo e Silva; 



O seu traçado interno e os seus equipamentos, tais como capela, ossário e portal, projetados 

por Ramos de Azevedo, são representativos da tipologia dos cemitérios construídos entre o 

final do século XIX e começo do XX, período em que ocorreu um processo de laicização desse 

tipo de construção; 

O cemitério dos Protestantes, construído aos 11-02-1864 para serem enterrados os acatólicos, 

no qual as pequenas estelas são interpostas por jardins, e o da Venerável Ordem Terceira de 

Nossa Senhora do Carmo, que iniciou as suas atividades em 12-11-1868, têm características 

importantes a serem preservadas e fazem um contraponto interessante na paisagem, 

destacando-se os mausoléus suntuosos do da Consolação;. 

É relevante o aspecto paisagístico da quadra onde se situam os cemitérios no bairro da 

Consolação, em razão da grande massa arbórea e do baixo gabarito de suas construções. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Ficam tombados como bens culturais de interesse artístico, urbanístico, 

paisagístico, histórico e turístico os cemitérios da CONSOLAÇÃO, da ORDEM TERCEIRA DO 

CARMO e dos PROTESTANTES, que ocupam inteiramente a quadra definida pelas ruas da 

Consolação, José Euzébio, Mato Grosso e Sergipe, incluindo as calçadas e o conjunto arbóreo 

em torno dessa quadra. 

§ 1º - Elementos de destaque do tombamento: o traçado das alamedas, quadras e ruas dos

três cemitérios. 

§ 2º - No cemitério da Consolação, a capela, o pórtico de entrada, o Ossário e a atual

administração, de autoria de Ramos de Azevedo, além das inúmeras esculturas, de grande 

valor artístico, listadas a seguir: 







 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 
Artigo 2º - As intervenções a serem realizadas nos espaços das necrópoles deverão ser 

submetidas à aprovação do Condephaat, nos seguintes casos: 

 

I - modificações nas dependências da capela, ossário, administração, pórtico e 

sanitários; 

II - intervenções ao longo do muro de fechamento dos cemitérios; 

III - intervenções nos grupos escultóricos e jazigos acima listados 

IV - modificações nos traçados das ruas e quadras. 

 

Artigo 3º - O Condephaat não deverá ser consultado nos seguintes casos: 

I - Sepultamentos ou remoções de despojos; 

II - Intervenções nos túmulos que não se encontram listados nesta resolução; 

III - Manejo em árvores. 



Artigo 4º - Fica definida, como área envoltória dos cemitérios tombados, o polígono 

determinado pelos eixos das ruas da Consolação, Coronel José Eusébio, Mato Grosso e 

Sergipe, que circundam a área das necrópoles. 

Artigo 5º - Ficam estabelecidas as seguintes diretrizes para as intervenções na área envoltória: 

I - Na calçada que circunda a quadra tombada em que se localizam os três cemitérios, 

não serão permitidas as instalações de anúncios de qualquer natureza, exceto quanto às 

placas de utilidade pública e equipamentos urbanos, quando previamente analisados e 

aprovados pelo Condephaat. 

II - A gestão do paisagismo, reposição e manutenção de plantas nos limites do cemitério, 

ou nas calçadas que o envolvem, serão administrados pelo poder municipal sem que 

seja necessária consulta ao Condephaat. 

Artigo 6º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 

Resolução SC-53, de 01-10-2007. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURACONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambie

RESOLUÇÃO Nº

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e
Ambiental da Cidade de São Paulo
termos da Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e alterações posteriores, e de
acordo com a decisão dos 
24 de abril de 2017; 

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico,
Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo
consubstanciada na Resolução de Tombamento SC
publicada no DOE de 31/07/2014
Tombamento SC 53, de 01-

CONSIDERANDO que o
no município de São Paulo e possui uma importância singular no contexto da história dos
cemitérios da cidade e, em particular, em seu período de formação e urbanização;

CONSIDERANDO as
Consolação e os seus túmulos, verdadeiras obras de arte, executados por artistas
responsáveis pela beleza das esculturas
Emendabili, Bruno Giorgi, Materno Giribaldi, Nicola Rollo,

CONSIDERANDO seu traçado interno e os seus equipamentos, tais como capela,
ossário e portal, projetados por Ramos de Azevedo, são representativos da tipologia dos
cemitérios construídos entre o
ocorreu um processo de laicização desse tipo de construção;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

RESOLUÇÃO Nº 08 / CONPRESP / 2017 

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e
Ambiental da Cidade de São Paulo - CONPRESP, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e alterações posteriores, e de

isão dos Conselheiros presentes à 643ª Reunião Ordinária

a decisão do Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico,
Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo 

na Resolução de Tombamento SC 81, datada de 30 de
31/07/2014 - páginas 64 a 67, que revogou a

-10-2007, publicada no DOE de 04-10-2007, Seção I, p. 32.

que o Cemitério da Consolação foi a primeira necrópole instalada
no município de São Paulo e possui uma importância singular no contexto da história dos
cemitérios da cidade e, em particular, em seu período de formação e urbanização;

as inúmeras personalidades sepultadas no Cemitério da
Consolação e os seus túmulos, verdadeiras obras de arte, executados por artistas
responsáveis pela beleza das esculturas a eles aderentes, como Victor Brecheret, Galileo
Emendabili, Bruno Giorgi, Materno Giribaldi, Nicola Rollo, Francisco Leopoldo e Silva;

seu traçado interno e os seus equipamentos, tais como capela,
ossário e portal, projetados por Ramos de Azevedo, são representativos da tipologia dos
cemitérios construídos entre o final do século XIX e começo do XX, período em que
ocorreu um processo de laicização desse tipo de construção; 

Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 
ntal da Cidade de São Paulo 

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e
CONPRESP, no uso de suas atribuições legais e nos

termos da Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, e alterações posteriores, e de
ª Reunião Ordinária realizada em 

a decisão do Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico,
Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo – CONDEPHAAT, 

de julho de 2014 e 
que revogou a Resolução de 

2007, Seção I, p. 32. 

Consolação foi a primeira necrópole instalada
no município de São Paulo e possui uma importância singular no contexto da história dos
cemitérios da cidade e, em particular, em seu período de formação e urbanização; 

sepultadas no Cemitério da
Consolação e os seus túmulos, verdadeiras obras de arte, executados por artistas

a eles aderentes, como Victor Brecheret, Galileo
Francisco Leopoldo e Silva; 

seu traçado interno e os seus equipamentos, tais como capela,
ossário e portal, projetados por Ramos de Azevedo, são representativos da tipologia dos

XX, período em que



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURACONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambie

CONSIDERANDO o 
serem enterrados os acatólicos, no qual as pequenas estelas são interpostas por jardins, e
o da Venerável Ordem Terceira de Nossa Senhora do Carmo, que iniciou as suas
atividades em 12-11-1868, têm características importantes a serem preservadas e fazem
um contraponto interessante na paisagem, destacando
Consolação; 

CONSIDERANDO a relevância
cemitérios no bairro da Consolação, em razão da grande massa arbórea e do bai
gabarito de suas construções;

CONSIDERANDO o contido no processo administrativo nº

RESOLVE:  
Artigo 1º - TOMBAR

Lei nº 10.032 de 27 de dezembro de 1985
urbanístico, paisagístico, histórico e turístico,
DOS PROTESTANTES e CEMITÉRIO
Consolação (Setor 010 – Quadra 022
do Cadastro de Contribuintes da
inteiramente a quadra definida pelas ruas da Consolação, José Euzébio, Mato Grosso e
Sergipe, incluindo as calçadas e o conjunto arbóreo em torno dessa quadra.

Parágrafo único: O presente tombamento aplica
edificações: 

- O traçado das alamedas, qua

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

 cemitério dos Protestantes, construído aos 11
serem enterrados os acatólicos, no qual as pequenas estelas são interpostas por jardins, e

ável Ordem Terceira de Nossa Senhora do Carmo, que iniciou as suas
1868, têm características importantes a serem preservadas e fazem

um contraponto interessante na paisagem, destacando-se os mausoléus sunt

a relevância o aspecto paisagístico da quadra onde se situam os
cemitérios no bairro da Consolação, em razão da grande massa arbórea e do bai
gabarito de suas construções; 

o contido no processo administrativo nº 2014-

TOMBAR EX-OFFICIO, nos termos do parágrafo único do artigo 7º da
.032 de 27 de dezembro de 1985, como bem cultural de interesse artístico,

urbanístico, paisagístico, histórico e turístico, o CEMITÉRIO DA CONSOLAÇÃO
CEMITÉRIO ORDEM TERCEIRA DO CARMO localizado

Quadra 022 – Lotes 0001-6, 0002-4 e 0003-2
ontribuintes da Secretaria Municipal da Fazenda

uadra definida pelas ruas da Consolação, José Euzébio, Mato Grosso e
Sergipe, incluindo as calçadas e o conjunto arbóreo em torno dessa quadra.

O presente tombamento aplica-se aos seguintes elementos e

traçado das alamedas, quadras e ruas dos três cemitérios; 

Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 
ntal da Cidade de São Paulo 

cemitério dos Protestantes, construído aos 11-02-1864 para 
serem enterrados os acatólicos, no qual as pequenas estelas são interpostas por jardins, e

ável Ordem Terceira de Nossa Senhora do Carmo, que iniciou as suas
1868, têm características importantes a serem preservadas e fazem

se os mausoléus suntuosos do da 

o aspecto paisagístico da quadra onde se situam os
cemitérios no bairro da Consolação, em razão da grande massa arbórea e do baixo 

-0.291.702-7;

, nos termos do parágrafo único do artigo 7º da
como bem cultural de interesse artístico,
CEMITÉRIO DA CONSOLAÇÃO, CEMITÉRIO 

localizados no bairro da 
2, respectivamente, 

Secretaria Municipal da Fazenda) que ocupam 
uadra definida pelas ruas da Consolação, José Euzébio, Mato Grosso e

Sergipe, incluindo as calçadas e o conjunto arbóreo em torno dessa quadra. 

se aos seguintes elementos e



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURACONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambie

- No cemitério da Consolação:
administração, de autoria de Ramos de Azevedo, além das inúmeras esculturas, de
grande valor artístico

Artigo 2º - As intervenções a serem realizadas nos espaços das necrópoles
ser submetidas à aprovação

I - modificações nas dependências da capela, ossário, administração, pórtico e
sanitários; 
II - intervenções ao longo do muro de fechamento dos cemitérios;
III - intervenções nos grupos escultóricos e jazigos acima listados
IV - modificações nos traçados das ruas e quadras.

Artigo 3º - O CONPRESP

I - Sepultamentos ou remoções de despojos;
II - Intervenções nos túmulos que não se encontram listados nesta resolução;
III - Manejo em árvores.

Artigo 4º - Fica definid
determinado pelos eixos das ru
Sergipe, que circundam a área das necrópoles.

Artigo 5º - Ficam estabelecidas as seguintes
envoltória: 

I - Na calçada que circunda a quadra tombada em que se lo
cemitérios, não serão permitidas as instalações de anúncios de qualquer natureza,
exceto quanto às placas de utilidade pública e equipamentos urbanos, quando
previamente analisados e aprovados pelo CONPRESP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

No cemitério da Consolação: a capela, o pórtico de entrada, o Ossário e a atual
administração, de autoria de Ramos de Azevedo, além das inúmeras esculturas, de
grande valor artístico, presentes no ANEXO I. 

As intervenções a serem realizadas nos espaços das necrópoles
ser submetidas à aprovação do CONPRESP, nos seguintes casos: 

modificações nas dependências da capela, ossário, administração, pórtico e

intervenções ao longo do muro de fechamento dos cemitérios;
intervenções nos grupos escultóricos e jazigos acima listados;
modificações nos traçados das ruas e quadras. 

ONPRESP não deverá ser consultado nos seguintes casos:

Sepultamentos ou remoções de despojos; 
Intervenções nos túmulos que não se encontram listados nesta resolução;
Manejo em árvores. 

Fica definido como área envoltória dos cemitérios tombados, o polígono
determinado pelos eixos das ruas da Consolação, Coronel José Eusébio, Mato Grosso e
Sergipe, que circundam a área das necrópoles. 

Ficam estabelecidas as seguintes diretrizes para as intervenções na área

Na calçada que circunda a quadra tombada em que se lo
cemitérios, não serão permitidas as instalações de anúncios de qualquer natureza,
exceto quanto às placas de utilidade pública e equipamentos urbanos, quando

e analisados e aprovados pelo CONPRESP. 

Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 
ntal da Cidade de São Paulo 

a capela, o pórtico de entrada, o Ossário e a atual
administração, de autoria de Ramos de Azevedo, além das inúmeras esculturas, de

As intervenções a serem realizadas nos espaços das necrópoles deverão 

modificações nas dependências da capela, ossário, administração, pórtico e

intervenções ao longo do muro de fechamento dos cemitérios; 
; 

nos seguintes casos: 

Intervenções nos túmulos que não se encontram listados nesta resolução; 

dos cemitérios tombados, o polígono
as da Consolação, Coronel José Eusébio, Mato Grosso e

diretrizes para as intervenções na área

Na calçada que circunda a quadra tombada em que se localizam os três 
cemitérios, não serão permitidas as instalações de anúncios de qualquer natureza,
exceto quanto às placas de utilidade pública e equipamentos urbanos, quando



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURACONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambie

II - A gestão do paisagismo, reposição e manutenção de plantas nos limites do
cemitério, ou nas calçadas que o envolvem, serão
municipal sem que seja necessária consulta ao

Artigo 6º - Qualquer interve
deverá ser previamente analisada e aprovada pelo Departamento do Patrimônio Histórico
(DPH) e pelo CONPRESP. 

Artigo 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DOC 27/05/2017 – páginas 15 a 17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

A gestão do paisagismo, reposição e manutenção de plantas nos limites do
cemitério, ou nas calçadas que o envolvem, serão administradas
municipal sem que seja necessária consulta ao CONPRESP. 

Qualquer intervenção no perímetro descrito nos A
deverá ser previamente analisada e aprovada pelo Departamento do Patrimônio Histórico

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

páginas 15 a 17 

Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 
ntal da Cidade de São Paulo 

A gestão do paisagismo, reposição e manutenção de plantas nos limites do
administradas pelo poder 

descrito nos Artigos 1º, 2° e 4° 
deverá ser previamente analisada e aprovada pelo Departamento do Patrimônio Histórico

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as



CEMITÉRIO ARAÇÁ

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

QUADRA TERRENO NOME DATA DESCRIÇÃO TITULO

1 45 FAMÍLIA JOSÉ LOBOSQUE MÁRMORE -BUSTO DE BRONZE-TOMAGNINI MARMORES E GRANITOS VALOR ARTÍSTICO

2-A 1-A FAMÍLIA CERELLO 1923

CAPELA-ANJOS DE MÁRMORE (BAIXO RELEVO) AUTOR NÃO 

IDENTIFICADO VALOR ARTÍSTICO

2-B 1/2 FAMÍLIA JOSÉ CUTRALE CAPELA - GRANITO E BRONZE R.GALVEZ VALOR ARTÍSTICO

3 1 FAMÍLIA SPLENDORE MÁRMORE E BRONZE- AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

3 12 FAMÍLIA CARUSO GRANITO E FIGURAS DE BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

5 2 FAMÍLIA JOÃO JOSÉ PEREIRA 1899-1900-1903 MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

5 6-B FAMÍLIA SOLIANI BRONZE- E.BIANCHI SCULPTOR VALOR ARTÍSTICO

6 3/4 FAMÍLIA MATTEO BEI 11-05-1946 MÁRMORE-A.MAZZUCCHELLI - MILANO -1921 VALOR ARTÍSTICO

6 1/2 CAV.LUIGI SCHIFFINI 25-07-1920 MÁRMORE- R DE MINGO-SP 1929 VALOR ARTÍSTICO

6 5 FAMÍLIA VICENTE GIORDANO-

CAPELA-MÁRMORE-DEMETRIO OCHERI& -CONSTRUTORES R.MAZINI - 

34/36 VALOR ARTÍSTICO

6-A 9 FRANCISCA JULIA DA SILVA 31-08-1871/01-11-1920 POETISA-MÁRMORE-VICTOR BRECHERET VALOR ARTÍSTICO

7 4/5 GENERAL JOSÉ JARDIM 27-10-1845/13-07-1894

MONUMENTO EM MÁRMORE ERGUIDO PELO ESTADO DE SÃO PAULO 

EM VIRTUDE-DA LEI N°405 DE 27-07-1896,AUTORIA NÃO 

DETERMINADA. VALOR ARTÍSTICO

7 10 EDUARDO NETTO 06-06-1875/05-07-1896 MÁRMORE -AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

7 11 DOMINGOS LUIZ NETTO 20-12-1843/31-03-1914 MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

7 18 FAMÍLIA MAMMANA-IGNÁCIO MAMMANA 30-09-1882/30-11-1931

CAPELA-BRONZE - J. CUCÉ- C.G.& CAPOBIANCO -R:LOPES DE OLIVEIRA-

N°60 VALOR ARTÍSTICO

7 22 FAMÍLIA VITO MAZZA BRONZE-R.GALVEZ -CASA MAIA MÁRMORE E GRANITO VALOR ARTÍSTICO

8 5/6 FAMÍLIA DE ARTHUR M. DE CASTRO LIMA GRANITO-ART-NOUVEAU- AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

13 43 FAMÍLIA AMANCIO RODRIGUES DOS SANTOS

MÁRMORE-NICODEMO ROSELLI-TRAVESSA DO SEMINÁRIO,2/4 SÃO 

PAULO-ANJO VALOR ARTÍSTICO

11 13/14 FAMÍLIA ANTONIO LERARÍO

CAPELA EM GRANITO,FIGURAS E PORTAS DE BRONZE-MARMORARIA DA 

CONSOLA-ÇÃO JERONIMO LOURENÇO&FILHOS LTDA-R:CONSOLAÇÃO-

1675 VALOR ARTÍSTICO

21 10-A UGO ACCORSI 1906-1924 MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

39 36 FAMÍLIA CHIBANTE MÁRMORE-CASA MAIA MARMORES E GRANITOS VALOR ARTÍSTICO

40 27/28 FAMÍLIA FRANCO DE MELLO CAPELA DE MÁRMORE-OFFICINAS SALESIANAS VALOR ARTÍSTICO

49 7 OTILIA SETTI CAPELA-GRANITO E BRONZE- A OLIANI 24-07-1935 VALOR ARTÍSTICO

49 9 FAMÍLIA SEIXAS CUNHA MÁRMORE-BASE DE GRANITO-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

52 28 LUIZ AVOLIO BRONZE -ARMANDO ZAGO - CASA MARIN MARMORES E GRANITOS VALOR ARTÍSTICO

52 12
CONSULADO GERAL DA ITALIA -COMBATENTES ITALIANOS 

MORTOS NA 1ª E 2ª GUERRAS MUNDIAIS

CAPELA - ARCHITETO G. SACCHETTI A.CRISTOFORO E FRATTI FOLEGATTI 

CONSTRUTTORI VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO ARAÇÁ

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

62 11/12 MAUSÓLEU REDUCI GARIBALDINI 1920

LIVIO AMATO CONSTRUCTOR R:GENERAL OSÓRIO,24- GARIBALDINO 

DELLA BATAGLIA DEL 60 E 61. VALOR ARTÍSTICO

64 4 FAMÍLIA SALERNO BRONZE-R. GALVEZ VALOR ARTÍSTICO

66 1

FAMÍLIA FRANCO DO AMARAL - MANOEL FRANCO DO 

AMARAL 28-04-1916 MÁRMORE ,AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

72 28 FAMÍLIA ANTONIO LUCCHESI MÁRMORE,AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

80 4 CARLOS RICAL 14-03-1856 / 29-03-1917

80 4 CARLOS RICAL 14-03-1856/29-03-1917

NICHO COM ANJOS DE MÁRMORE-OLERICI ATTILIO,HENRIQUE PESSINA-(* 03-

06-1857 +20-05-1923)MÁRMORE DE AUTORIA  NÃO DETERMINADA-FAMÍLIA 

TOSTO-BRONZE - GALILEO EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

TRIANGULO -E

JORNALISTA FRANCISCO DE ASSIS CHATEAUBRIAND 

BANDEIRA DE MELLO 05-10-1892/04-04-1968

CABEÇA DE BRONZE - L. MORRONE-MAUSÓLEU DA POLICIA MILITAR-

QUEPE DE BRONZE - A.PASTANTE. VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA-1 1 FAMÍLIA LUIZ CARDAMONE

CAPELA -GRANITO-PORTA E FIGURAS DE BRONZE-PROJETO E 

ESCULTURA DE HUMBERTO CARPINELLI VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA-1 1-H FAMÍLIA JOÃO CARRIERI BRONZE-GILDO ZAMPOL VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA-1 21 FAMÍLIA ORTELI BRONZE - A CASAROTTO 1949 VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA-1 26 FAMÍLIA ETTORE PUGLIA

CAPELA-GRANITO E BRONZE -GILDO ZAMPOL-ESCULTOR 

R.C.D.ZAMIGNANI CANTARIA E MARMORARIA AFRICA -R:JOAQUIM

NABUCO-168 JUNDIAÍ- SP VALOR ARTISTICO

AVENIDA-1 44 FAMÍLIA MIGUEL FORTE-

CAPELA-GRANITO E BRONZE R. GALVEZ-CASA MAIA MARMORES E 

GRANITO VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA-1 50 JOAQUIM ISOLA CAPELA-GRANITO-PORTÃO DE BRONZE-ATRIBUÍDO A G. EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO-

AVENIDA -2 2 FAMÍLIA ARTHUR ZELANIO MÁRMORE-ARMANDO ZAGO -R:CÔNEGO EUGENIO LEITE,174 VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA-2 19 FAMÍLIA LA LAINA CAPELA - GRANITO-FIGURAS DE BRONZE E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA -2 49/51 FAMÍLIA RODRIGUES CAPELA- GRANITO-PORTÃO-FIGURAS DE BRONZE E. PRATTI VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA 2 71 BIAGIO IMPERATO CAPELA-GRANITO-FIGURAS DE BRONZE E. PRATTI VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA -2 82 RUBENS GUIMARÃES ROCHA 13-06-1932

CRISTO EM GRANITO -ROLLO-MARMORARIA BELPIEDE R:CONSOLÇÃO-

319 VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA -2             ? FAMÍLIA CLEMENTE TEIXEIRA DA SILVA MÁRMORE-PORTÃO DE BRONZE -G. EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

AVENIDA -2 99 FAMÍLIA  JOSÉ STRAMO- GRANITO E BRONZE-R. DE MINGO-R:RIBEIRO DE LIMA-42/44 VALOR ARTÍSTICO

RUA TERRENO NOME DATA DESCRIÇÃO TITULO

1 18 FAMÍLIA MOYSÉS HAIDAR GRANITO E BRONZE-H.CARPINELLI VALOR ARTÍSTICO

1-B 5/8 FAMÍLIA ALIPERTI CAPELA - GRANITO E BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

1-B           ? FAMÍLIA JUAN CASTRO CONDE CAPELA-GRANITO E BRONZE E.PRATTI-MARMORARIA RICARDO PAVONE VALOR ARTÍSTICO

2 5 FAMÍLIA FRANCISCO CENTRONE 31-05-1963 BRONZE-R.GALVEZ VALOR ARTÍSTICO

2 8 FAMÍLIA AZIZ NEME FARHAT 02-02-1941 BRONZE-R.GALVEZ VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO ARAÇÁ

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

13 5 ERNA TRENHERZ 15-06-1924

FIGURA -GRANITO-FERNANDO PRICK-ESCULPTOR PRAÇA DA SÉ OBRAS 

DA CATEDRAL DOMINGOS RIBEIRO CANTEIRO VALOR ARTÍSTICO

17 94 FAMÍLIA ANGELO CRISTOFARO 1940 GRANITO-BRONZE H.CARPINELLI VALOR ARTÍSTICO

17 96-B JOÃO B PEREIRA 08-06-1928 ANJOS EM BRONZE-NICOLINA VALOR ARTÍSTICO

17 MAUSÓLEU DA POLICIA MILITAR

14 ESCULTURAS DE BRONZE-WILMO ROSADA -1971 E 1972 

ESCULTURAS DE BRONZE-W.ROSADA 1971. VALOR ARTÍSTICO

2-B 22-A FAMÍLIA PEZZINI BRONZE-CRISTO -OTTONE ZORLINI-ESCULTURA SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO CONSOLAÇÃO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

RUA TERRENO DATA NOME DESCRIÇÃO TITULO

35 1/2 1934 DONA OLIVIA GUEDES PENTEADO

GRANITO-L.D.BRECHERET (A. NA BASE)-SEPULTAMENTO (MISE AU 

TOMBEAU)PREMIA-DA NO "SALON D'OUTONE,PARIS EM 1923" VALOR ARTÍSTICO

35 11 FAMÍLIA CUOCO MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

35 11/12 1915 BERNARDINO DE CAMPOS MEDALHÃO -BRONZE-"JULIO STARECE" VALOR ARTÍSTICO

35 26 23-12-1858/23-10-1904 FAMÍLIA HERMINIO MATHEUS FERREIRA MEDALHÃO DE BRONZE-MÁRMORE L.MASSA-GENOVA-1906 VALOR ARTÍSTICO

35 32 14-09-1887/23-05-1911 JOAQUIM DOS SANTOS PRATES MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

37 1/2 FAMÍLIA SINISCALCHI CAPELA-MÁRMORE-GRANDE MARMORARIA J. SAVÓIA-R:IPANEMA-51-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

37 5A/5B CORNÉLIO PROCOPIO DE ARUJO CARVALHO MÁRMORE-"WIELHORSKI ARCH" VALOR ARTÍSTICO

37 11/12 1932 FAMÍLIA NAMI JAFET BRONZE-M.GIRIBALDI-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

37 15 FAMÍLIA BERNANDO DE CAMPOS CAPELA-GRANITO E BRONZE-G.STARACE-SÃO PAULO AL:TIÊTE,460 VALOR ARTÍSTICO

37 15-A 24-01-1972 NIZA DE ALMEIDA CAMARGO BRONZE-"ARMANDO ZAGO-ESCULPTOR" VALOR ARTÍSTICO

37 21 1927 CARLOS DE CAMPOS CELSO ANTONIO-ESCULTOR,RICARDO PAVONE-ESTATUÁRIO-1929 VALOR ARTÍSTICO

37 228 09-12-1908 FAMÍLIA COMENDADOR SABBADO D'ANGELO

GRANITO-BRONZE-L.LAROCCA-ESCULPTOR-R:IPANEMA-207-SÃO PAULO-GRANDE 

MARMORARIA SAVÓIA EXECUTOU. VALOR ARTÍSTICO

37 23-A 29-08-1931 FAMÍLIA CABRILLI CAPELA-GRANITO E BRONZE-A.OLIANI VALOR ARTÍSTICO

2 8 1906 FAMÍLIA RAPHAEL CAMPI CAPELA-MÁRMORE-ATILIO CLERICE-R:ASDRÚBAL DO NASCIMENTO-77 VALOR ARTÍSTICO

6 13 1914 SENADOR JOSÉ ALVES DE CERQUEIRA CESAR

"AO DR CERQUEIRA CESAR O ESTADO DE SÃO PAULO MCMXIV"-COLUNA DE 

GRANITO-BRONZE-FIGURA DE MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA. VALOR ARTÍSTICO

7 6 FAMÍLIA SAMPAIO VIEIRA

GRANITO-CRISTO-BRONZE-ELIO DE GIUSTO-ESCULPTOR-RUA:MARQUES DE ITU-

112 VALOR ARTÍSTICO

10 15 19-10-1954 ULISSES PARANHOS SÃO FRANCISCO-GRANITO-A.OLIANI-SÃO PAULO 1930 VALOR ARTÍSTICO

10 20 FAMÍLIA ISABEL DIAS DA SILVA GRANITO-BRONZE-OTTONE ZORLINI-ESCULPTOR-R:MARIA PAULA-60 VALOR ARTÍSTICO

10 35 JOÃO ALVARES DE SIQUEIRA BUENO GRANITO-CRISTO-F.FRICK -SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

19 1 16-12-1889 ALBINO OLEGARIO DE MORAES DANTAS MÁRMORE-MEDALHÃO-MÁRMORE-F.MARTINELLI&IRMÃO VALOR ARTÍSTICO

38 18/27 FAMÍLIA AMÉRICO SAMARONE CAPELA-GRANITO-PORTA E FIGURA -BRONZE-A. DEL DEBBIO. VALOR ARTÍSTICO

37 28 FAMÍLIA DONATO CAGLIANI BRONZE-E.BIANCHI-ESCULPTOR -R:GUAPORÉ-54 SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

37 7 13-07-1937 FAMÍLIA AUGUSTO DE OLIVEIRA CAMARGO BRONZE-G.STARACE-AL:TIÊTE,460-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

38 2

LYDIA PIZA DE RANGEL MOREIRA -27-09-

1932,JERONYMO RANGEL MOREIRA-23-04-1936 GRANITO POLIDO,LD-CELSO ANTONIO- RICARDO PAVONE VALOR ARTÍSTICO

38 17 FAMÍLIA GRILLI BRONZE-LD-ESCULPTOR E. BIANCHI-FUND. R.DE MINGO VALOR ARTÍSTICO

38 18-19A FAMÍLIA AUROUX DUCHEN BRONZE-ESCULPTOR-E. BIANCHI-FUND- R.DE MINGO VALOR ARTÍSTICO

38 30 1865-1927 LUIZ ISOLA GRANITO-ATRIBUÍDO A VICTOR BRECHERET VALOR ARTÍSTICO

40 20 FAMÍLIA LISCIO BRONZE-PROF. F. BUSACCA -R:FREI CANECA-143- SÃ0 PAULO VALOR ARTÍSTICO

2 16 1859 PROFESSOR JOÃO DEBNEY DE AVELLAR BROTERO COLUNA DE MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

1 6 1875

FAMÍLIA DO BARÃO DE ANTONINA (JOÃO DA SILVA 

MACHADO) CAPELA MÁRMORE - AUTORIA  NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

3 10 1904 PROFESSOR JOÃO MONTEIRO MEDALHÃO BRONZE- L PETRUCCI VALOR ARTÍSTICO

3 16 08-01-1860/26-04-1910 RAPHAEL CARDONE BUSTO -MÁRMORE- M TAVOLARO -R:CONSOLAÇÃO ,98 VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO CONSOLAÇÃO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

7 9/10 1921 FAMÍLIA MACHADO DE OLIVEIRA BRONZE L. BRIZZOLARA VALOR ARTÍSTICO

8 6-A / 6-B 1925 BORIS REFINETTI RAPPA BRONZE- G. EMENDABILLI VALOR ARTÍSTICO

9 45-A/46 1934 FAMÍLIA DEMETRIO CALFAT BRONZE-W ZADIG-A.DEL DEBBIO ESCULPTOR-R:CONEGO EUGENIO LEITE-1092 VALOR ARTÍSTICO

11 8 12-06-1872/14-02-1920 A.MARCELINO DE CARVALHO BRONZE-LD - L.BRIZZOLARA-GENOVA VALOR ARTÍSTICO

11 36 1923 PROFESSOR LUIGI CRISFARELI BRONZE-LE-N.ROLLO VALOR ARTÍSTICO

17 24 1889 RAPHAEL AGUIAR PAES DE BARROS MEDALHÃO EM RELEVO(MÁRMORE) AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

18 51 FAMÍLIA JULIO ANTUNES DE ABREU GRANITO-ESCULPTOR ELIO DE GIUSTO- AL BARÃO DE LIMEIRA-127 VALOR ARTÍSTICO

19 15 14-03-1857/27-02-1938 AFRODISIO VIDIGAL PEDRA-FERRI VALOR ARTÍSTICO

19 21 09-01-1900/04-05-1926 CAROLINA AURORA GILARDI MÁRMORE -AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

21 10 12-04-1891 CORONEL LUIS ANTONIO DE ANHAIA MÁRMORE-LE-1916-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

22 1/2 1928 MINISTRO JOAQUIM DE TOLEDO PIZA E ALMEIDA BRONZE-J.CUCÉ VALOR ARTÍSTICO

22 1/2-A 1912 CONDE ALVARES PENTEADO CAPELA-GRANITO FRANCÊS-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

22            ? 1909 CONDE DE SÃO JOAQUIM (JOAQUIM LOPES LEBRE) CAPELA -MÁRMORE- ANTIGA MARMORARIA CRETA G.L. LIABRAS-R:BOA VISTA ,44 VALOR ARTÍSTICO

22 3/4 1927 CONDE ALEXANDRE SICILIANO CAPELA-MÁRMORE-ESCULPTOR-A.ZANI SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

24 15 1908 AFONSO CELSO GARCIA DA LUZ MEDALHÃO- BRONZE -L.MORRONE-1970 VALOR ARTÍSTICO

24 15-A 1928 FRANCISCO DE PAULA RAMOS DE AZEVEDO MEDALHÃO - MÁRMORE-A.ZANI-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

25 14 FAMÍLIA MARGARIDO BRONZE-ELIO DE GIUSTO-ESCULPTOR R:EPITACIO PESSOA -5A VALOR ARTÍSTICO

26 1-A

"AQUI COMO ALHURES,AGORA COMO SEMPRE,COM O BRASIL NO PENSAMENTO 

E SÃO PAULO NO CORAÇÃO.(SALA DA CAPELA,08-10-1932)IBRAHIM NOBRE"LE-

GRANITO AUTORIA NÃO DETERMINADA. VALOR ARTÍSTICO

26 38 FAMÍLIA  MARSIANO BRONZE-ELIO DE GIUSTO ESCULPTOR- R:BELA CINTRA -17 VALOR ARTÍSTICO

28 12/13 25-03-1894 ANGELA ANDREOTTI MÁRMORE -LE - AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

29 5 FAMÍLIA OSCAR AMERICANO MÁRMORE-MARMORARIA CARRARA- R:7 DE ABRIL,27 VALOR ARTÍSTICO

30 17 FAMÍLIA THEODURETO DE CARVALHO GRANITO-LE-L.SILVA-RICARDO PAVONE -INSCRIÇÃO 'SOLITUDO" VALOR ARTÍSTICO

31 12 27-10-1822/02-10-1896 DONA MANOELA UMBELINA DIAS ALVES FIGURAS EM RELEVO-MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO CONSOLAÇÃO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

QUADRA TERRENO DATA NOME DESCRIÇÃO TITULO

11 30 01-09-1871/31-01-1940 VITO CUCÊ BRONZE-J.CUCÊ-F.P 1941-MEDALHÃO VALOR ARTÍSTICO

11 16 FAMÍLIA FERREIRA G.EMENDABILI-ESCULTOR-R: BELA CINTRA,137 VALOR ARTÍSTICO

12 1 01-10-1901/30-06-1969 WILLIAM BRAGA LEE MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

12 32 1910 ANTONIO FRANCISCO DE ARAUJO CINTRA MEDALHÃO-BRONZE-L.PETRUCCI VALOR ARTÍSTICO

13 5 1901 EDUARDO DA SILVA PRADO MÁRMORE-MEDALHÃO-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

13 21/22 SOCIEDADE BENEFICENTE DOS CHAPELEIROS

BRONZE-(VISTA DA FÁBRICA DE CHAPÉUS JOÃO ADOLFO)-AUTORIA 

NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

17 9 1945 ARMANDO DE SALLES DE OLIVEIRA MÁRMORE-BRUNO GIORGI VALOR ARTÍSTICO

1-A 4 1916 MAXIMILIANO HEBL GRANITO-MÁRMORE-G.TOMAGNANINI-R:PAULA SOUZA,85 VALOR ARTÍSTICO

1-A 4 13-05-1867/12-06-1904 D.IGNEZ ARANHA DE QUEIROZ LACERDA MÁRMORE -AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

25 2 1948 JOSÉ BENTO MONTEIRO LOBATO ESCULTOR CASTELANE VALOR ARTÍSTICO

25 8 FAMÍLIA MIGUEL CHEDID JAFET BRONZE-RICARDO PAVONE VALOR ARTÍSTICO

25 32/33 30-06-1842/23-08-1900 FAMÍLIA DE JOÃO BATISTA MARTINS DE ALMEIDA CAPELA COM FIGURA DE ART NOUVEAU-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

25-A 18 FAMÍLIA JOÃO BAPTISTA RAIA GRANITO-CRISTO-BRONZE-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

31 3 AFONSO MOMANNO GRANITO-DESCIDA DA CRUZ-BRONZE-A.DEL DEBBIO-ESCULPTOR VALOR ARTÍSTICO

32 9 FRANCISCO CHECCHI

GRANITO-DESCIDA DA CRUZ -BRONZE-ARMANDO ZAGO R:CÔNEGO 

EUGENIO LEITE,174 METELLO BENEDETTI FUNDIDOR VALOR ARTÍSTICO

32-A 42 18-10-1872/23-10-1918 PRIMO GRILLI MÁRMORE-PRIMO GRILLI-1918 VALOR ARTÍSTICO

33 7 FAMÍLIA SCHAIN FIGURA-BRONZE- A.DEL DEBBIO-ESCULPTOR VALOR ARTÍSTICO

33 10

*FAM.SAMUEL A. DE TOLEDO - **FAM.JOSÉ PAULO

LEITE DE BARROS

*GRANITO-ANJO TOCANDO SINO(BRONZE)AUTORIA NÃO

DETERMINADA-**GRANITO-FIGURAS(BRONZE)-"BRONZE R.DE MINGO"-

SÃO PAULO. VALOR ARTÍSTICO

35 4 1914 JOÃO BRICOLA GRANITO E BRONZE-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

36 1/2 1896 BRIGADEIRO JOSÉ VIEIRA  COUTO DE MAGALHÃES BASE E PEDESTAL DE MÁRMORE-BUSTO DE BRONZE-NICOLINA V. ASSIS VALOR ARTÍSTICO

39 14-A 15-06-1892 PAULO MAZZOLI BUSTO-BRONZE-1922-A.ZANI-SÃO PAULO-FUNDIÇÃO R.DE MINGO VALOR ARTÍSTICO

44 134 1932 PRUDENTE MEIRELLES DE MORAIS MEDALHÃO-BRONZE-W.ZADIG -SÃO PAULO 1918 VALOR ARTÍSTICO

44 4/5 11-03-1919 FAMÍLIA CARDIA-CORONEL ANTONIO A. DE A.CARDIA MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

44 150 1937-1938 FAMÍLIA BOTTI BRONZE-VICTOR BRECHERET VALOR ARTÍSTICO

47 2/3 1914

FAMÍLIA DO BARÃO DE TATUÍ (FRANCISCO XAVIER 

PAES DE BARROS) CAPELA-MÁRMORE-G.TOMAGNINI-R:PAULA SOUZA,85-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

48 1/3 1925 FAMÍLIA RAPHAEL FICONDO BRONZE-A.ZANI VALOR ARTÍSTICO

48-C 4/7 FAMÍLIA MARTINI PEDRA-D.OCHERI&BARRIERI CONSTRUTORES R:MAZZINI 34/36 VALOR ARTÍSTICO

49 15 1948 FAMÍLIA ROBERTO COCHRANE SIMONSEN BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

49 39 FAMÍLIA JOAQUIM EGYDIO DE SOUZA ARANHA CAPELA-GRANITO E BRONZE-G.STARACE SCULTORE SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO CONSOLAÇÃO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

5 3/4 FAMÍLIA CARLOS PAES DE BARROS MÁRMORE-CASA G. TOMAGNANINI F°  E  CIA VALOR ARTÍSTICO

51 1 1867-1924 ANTONIO NANNI SALINI

PIETÁ-GRANITO-VICTOR BRECHERET (A ESCULTURA FOI RETIRADA PELA 

FAMÍLIA) VALOR ARTÍSTICO

52-A 1/2 1869-1922 FAMÍLIA ASSON-MANOEL ASSON CAPELA-GRANITO E BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

52-A 33/34 FAMÍLIA DE ANTONIO DE CAMILLIS

CAPELA -MÁRMORE-MARMORARIA ITALIA DE SILVESTRE AMATO 

R:JOSÉ PAULINO,74 VALOR ARTÍSTICO

52-A 103 FAMÍLIA G. PRIORE

GRANITO E BRONZE-PRATTI-EUGENIO PRATTI ESCULTOR-R:CONEGO 

EUGENIO LEITE,192 VALOR ARTÍSTICO

55 53 FAMÍLIA BATTAGLIA AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

59 15/16 11-05-1889/25-05-1912

FAM.COMANDANTE JOSÉ COELHO DA ROCHA-CARLOS 

COELHO DA ROCHA 2 BUSTOS DE MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

65 28 FAMÍLIA FRANKLIN V. MARTINS MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

69 13 13-06-1859/20-11-1927 IRIA ALVES FERREIRA BRONZE-J.STARACE-1929-SÃO PAULO-FUNDIÇÃO MATELLO BENEDETTI VALOR ARTÍSTICO

78 14 FAMÍLIA INFANTI JOSÉ FAGNANI-CONSTRUTOR VALOR ARTÍSTICO

82           ? 1913 MANOEL FERRAZ DE CAMPOS SALLES MEDALHÃO -MÁRMORE-ROD.BERNARDELLI-1919 VALOR ARTÍSTICO

82 15 1856-1932 SALVATORE FRONTINO

BRONZE-"AURELINO CARSONI-PECE IN MILANO"-1922 (AURELIO 

CARSONI) VALOR ARTÍSTICO

82 6/12 1925 FAMÍLIA MATARAZZO CAPELA -BRONZE-LUIGI BRIZZOLARA VALOR ARTÍSTICO

82 82 FAMÍLIA SAMPAIO MOREIRA JUNIOR MÁRMORE-J.PUCCI-R:SANTA EPHIGENIA-,17 VALOR ARTÍSTICO

83 29/33 1920 FAMÍLIA TREVISIOLI BRONZE-N.ROLLO VALOR ARTÍSTICO

83            ? FAMÍLIA JOÃO ROSA BRONZE-ARCH-BIANCHI VALOR ARTÍSTICO

83 11/12 1922 MOACIR PIZA GRANITO-L. SILVA-LAVRADA PELO CANTEIRO RICARDO PÁVONE VALOR ARTÍSTICO

83            ? 18-10-1859/11-03-1924 JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA BORGES

ANA E. DO AMARAL BORGES-(02-11-1862/09-10-1939)-BRONZE 

G.STARACE -SCULPTOR VALOR ARTÍSTICO

9 5 01-01-1899/07-01-1956 ALEXANDER BRODOWSKY PEDRA AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

9 4-A

JOHN KENWORTHY-12-07-1839/04-02-1925-MARY 

JANE KENWORTHY-   -06-1838/24-12-1925 BRONZE-R. DE MINGO -SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO QUARTA PARADA

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

RUA TERRENO NOME DATA DESCRIÇÃO TITULO

1 36 FAMILIA DO COMENDADOR BRITTO MÁRMORE-GRADES DE FERRO-AUTORIA NÃO DETERMINADA-LE VALOR ARTÍSTICO

2 58 FAMÍLIA FRANCISCO AMBRÓSIO

CAPELA-BRONZE-LE-PROJETO DO ESCULTOR ALFREDO OLIANI-

CONSTRUTOR ARISTIDES OLIANI -R:BOM PASTOR,181 IPIRANGA VALOR ARTÍSTICO

3 16 FAMÍLIA CHIGANETTO ELAVIVIO CAPELA- BRONZE-LE -R. GALVEZ-CASA MAIA VALOR ARTÍSTICO

3 21 FAMÍLIA BERNARDINI

BRONZE -CRISTO -LE  R.GALVEZ- CASA MAIA - AV DR ARNALDO E 

R:CÔNEGO EUGENIO LEITE VALOR ARTÍSTICO

3 53 FAMÍLIA LILIOMANA 1943

BRONZE-LD- CÓPIA DA CÉLEBRE OBRA DE RODIN "O PENSADOR" 

POR L.GALANTE VALOR ARTÍSTICO

5 23 FAMÍLIA COLOMBO LEONI BRONZE-LD- CAMINHO DO CALVÁRIO V.LAROCCA VALOR ARTÍSTICO

7 4 FAMÍLIA COIMBRA

MÁRMORE -LE -MEDALHÃO DE BRONZE-MARMORISTA 

DOMINGOS LEARDI -R: COIMBRA,85 SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

14 42 FAMÍLIA PERALE 1955 CIMENTO ARMADO-LE-DESCIDA DA CRUZ L. GALANTE VALOR ARTÍSTICO

15 9 FAMÍLIA MANOEL GONÇALVES DIAS CAPELA-LE-MÁRMORE VIA SACRA-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

18 23 FAMÍLIA ANTONIO D'AVINO

CAPELA-LD-CAPELA-BRONZE "ART DECO"-AUTORIA NÃO 

DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

30 2 FAMÍLIA BERNARDINO CORREA 1955 BRONZE- LE -J.J. SANTA MARIA VALOR ARTÍSTICO

101 96 FAMÍLIA YONAMINE

CAPELA GRANITO E BRONZE-IMPERADOR HIROITO(BRONZE)CONST 

RAIMUNDO D ALMEIDA-FAM.AVIGNON-BRONZE AUT NÃO 

DETERMINADA-FAM.RICARDO FERRARESI-MARM AUT NÃO 

DETERMINADA-FAM.ANTONIO J PRETO-BRONZE-MARMORES E 

GRANITOS JOPEMA LTDA. VALOR ARTÍSTICO

QUADRA TERRENO NOME DATA DESCRIÇÃO TITULO

9 122/123 FAMÍLIA ANTONIO FRANCISCO DA COSTA CAPELA-GRANITO-CASA MAIA -AV MUNICIPAL-N°14  SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

11 3/4 E 7/8 FAMÍLIA CAETANO CARDAMONE 1931

CAPELA-GRANITO E BRONZE -ESCULPTOR ARMANDO ZAGO-

R:CONSOLAÇÃO-97 VALOR ARTÍSTICO

11 35 FAMÍLIA GAUDENCIO MÁRMORE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

12 5 FAMÍLIA RAPHAEL AVINO 1931

CAPELA -BRONZE-ESCULPTOR-VICENTE LAROCCA-

R:CONSOLAÇÃO-343-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO SÃO PAULO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

QUADRA TERRENO NOME DATA DESCRIÇÃO TITULO

1 1 MAJOR FAUSTINO DA SILVA LIMA 07-12-1880/04-07-1924

HOMENAGEM DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO E DA 

LEGIÃO PAULISTA-BRONZE -V. LAROCCA-FUNDIÇÃO R.DE 

MINGO-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

1 15-A SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE 30-05-1892/19-09-1915 MÁRMORE-MENINA-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

1 6 FAMÍLIA FOSCHINI BRONZE-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

10            ? FAMÍLIA JOSÉ GIORDANO O.ZORLINI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

10 160 FAMÍLIA A. BENTO FERRAZ BRONZE-ANJO-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

10 170 FAMÍLIA CECCHINI BRONZE-CRISTO-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

10 192 FAMÍLIA BAREOTTI BRONZE-FIDES-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

10 6 ERICO DE ABREU SODRÉ CAPELA-GRANITO-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

11 13 FAMÍLIA FERNANDES BRONZE-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

11 165 FAMÍLIA DE RICARDO ARRUDA BRONZE-GALO - (CHANTECLER)  L. LAMBERT - PARIS VALOR ARTÍSTICO

11 201/213 FAMÍLIA CAWANO BRONZE-R. DE MINGO -SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

12          ? FAMÍLIA MANCARINI BRONZE-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

12 114 FAMÍLIOA COCITO ESFINGE- G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

12 17 MAUSOLÉU DO ATOR NINO MELLO 03-06-1895/03-08-1969 ATOR CÔMICO-A.DEL DEBBIO VALOR ARTÍSTICO

12 54 FAMÍLIA BELLIZZI PRATOLA BRONZE-PIETÁ-ARMANDO ZAGO-CASA MAIA VALOR ARTÍSTICO

12 73 FAMÍLIA ALTIERI BRONZE-ORLANDO MALLOZZI VALOR ARTÍSTICO

13 115 BUENAVENTURA PEREZ RULIESTER BRONZE-J.AGUILERA-MARMORES E GRANITOS VALOR ARTÍSTICO

13 178 PAULO SETUBAL 01-01-1893/04-05-1937 BRONZE-G.STARACE-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

13 234 FAMÍLIA ALESSANDRINI- BRONZE-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

13 24/25 FAMÍLIA JOSÉ CORGA BRONZE-H.CARPINELLI VALOR ARTÍSTICO

13 252 CYRO COSTA 18-03-1879/22-06-1937

POETA-GRANITO-G.STARACE-SÃO PAULO-ALAMEDA TIÊTE-

460 VALOR ARTÍSTICO

13 303 C.CHARITAS BRANT CASPERI 29-11-1912/06-10-1958 BRONZE-CABEÇA-C.CHARITAS BRANT-ESCULTORA VALOR ARTÍSTICO

13 89 FAMÍLIA FROTTA MÁRMORE-F.BUSACCA VALOR ARTÍSTICO

14           ? FAMÍLIA DORSA BRONZE-R.GALVEZ VALOR ARTÍSTICO

14 128 FAMÍLIA AMATO CAPELA-H.CARPINELLI VALOR ARTÍSTICO

14 140 FAMÍLIA LEONARDI BRONZE-OTTONE ZORLINI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

14 18 FAMÍLIA MICHELE NOSCHESE BRONZE-DESCIDA DA CRUZ-EUGENIO PRATTI VALOR ARTÍSTICO

14 28 FAMILIA CARRANO BRONZE- E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

14 70/71 FAMÍLIA HENRIQUE MONTENEGRO BRONZE-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

15 233 FAMÍLIA AIDAR BRONZE-L.COLLUCCINI VALOR ARTÍSTICO

16 151 FAMÍLIA EDUARDO TUCCI BRONZE-PRATTI VALOR ARTÍSTICO

16 18 FAMÍLIA JOSÉ GIORDANO BRONZE-CRISTO-OTTONE ZORLINI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

16 321 FAMÍLIA LUTFALA CAPELA-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

19 10/11 MAUSÓLEU DO COMENDADOR JOAQUIM GIL PINHEIRO          1852/28-11-1926

CAPELA-ESTÁTUA JACENTE E BUSTO(MÁRMORE)-S.JOAQUIM-

S.GIL(BRONZE)4-CARTELAS(BRON-ZE)-PRIMICIAS-ROTEIRO DE 

LISBOA-OS DOIS CARECAS-OS COSTUMES DA RAÇA-AUTORIA 

NÃO DETERMINADA. VALOR ARTÍSTICO

19 163 FAMÍLIA DOMINGOS CARNAVALI SOBRINHO BRONZE-H.CARPINELLI VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO SÃO PAULO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

19 18 FAMÍLIA ARMENES KHATALIAN BRONZE-G.ZAMPOL VALOR ARTÍSTICO

19 260 FAMÍLIA ANGELO ANGELI BRONZE-MÁRMORE E GRANITOS JOPEMA LTDA VALOR ARTÍSTICO

19 266 FAMÍLIA ELIAS CHEDE BRONZE--RICARDO PAVONE VALOR ARTÍSTICO

19 325 MAESTRO AGOSTINHO CANTÚ 24-04-1876/27-12-1943

PROFESSOR,PIANISTA,COMPOSITOR-CABEÇA DE 

BEETHOVEN(MÁRMORE)-AUTORIA NÃO DETERMINADA. VALOR ARTÍSTICO

19 336 SENADOR JOSE HERMINIO DE MORAES MÁRMORE-INDUSTRIAL-A.CASTELLANE-1961 VALOR ARTÍSTICO

19 369/370 FAMÍLIA EVARISTO GOMES FERNANDES MÁRMORE-ANJO-GILDO ZAMPOL VALOR ARTÍSTICO

19 63 MICHEL DERMARGOS BRONZE-CRISTO-J.REBELLATO. VALOR ARTÍSTICO

2 1 IN MEMORIAM GENERAL JULIO MARCONDES SALGADO 01-07-1890/23-07-1932

HERÓI DE 32-ALTO RELEVO ESCULTURA EM BRONZE-

E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

2 10 LAURO BARROS PENTEADO 20-02-1904/28-09-1932 HERÓI DE 32-VOLUNTÁRIO-BRONZE-PRATTI VALOR ARTÍSTICO

2 11 OLINEO BRAGA DE MAGALHÃES 22-08-1911/18-09-1932

"CUMPRINDO O SEU DEVER TOMBOU POR SÃO PAULO"-

BRONZE-AL:TIÊTE-460 VALOR ARTÍSTICO

2 1-A FAMÍLIA FERRABINO CAPELA-ESCULTURA EM BRONZE- G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

2 2 IN MEMORIAM MAJOR JOÃO MARCELINO DA FONSECA 23-12-1890/23-07-1932 HERÓI DE 32-MEDALHÃO BRONZE-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

2 9 2° TENENTE DURVAL MOREIRA DO AMARAL 05-02-1911/03-09-1932 HERÓI DE 32-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

20             ? FAMÍLIA TRABULSI BRONZE-A.DEL DEBBIO VALOR ARTÍSTICO

20 334/335 FAMÍLIA GUILHERME GIORGI BRONZE-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

20 359/361 MANOEL KHELARKIAN BRONZE-G. EMENDABILI-R:BELA CINTRA-137 -SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

20 366/369 FAMÍLIA SAID MASSUD BUSSAB R.GALVEZ-CASA MAIA MARMORES E GRANITOS VALOR ARTÍSTICO

22 15 FAMÍLIA JOSÉ FORTE BRONZE-PIETÁ-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

22 2 FAMÍLIA ARLINDO DE CARVALHO PINTO LAROCCA-ESCULTOR-PÇA DA SÉ-43 VALOR ARTÍSTICO

22 45 FAMÍLIA ZAPPAROLI BRONZE-LAROCCA-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

22 54/55 FAMÍLIA BAGNOLESI BRONZE-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

22 59/60 FAMÍLIA BOTTINI BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

23 186 FAMÍLIA VIOLA MOUD ACCHERMAM PEDRA-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

23 43 ROBERTO GOMES PEDROSA 05-01-1955

"A ROBERTO GOMES PEDROSA,INTRODUTOR DA LEI DO 

ACESSO,HOMENAGEM DOS CLUBES PROFISSIONAIS DO 

INTERIOR.BRONZE-PIETÁ-A.CASTELLANE-1954 VALOR ARTÍSTICO

24 130 HAD NADER CAUBEIR BRONZE-G. EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

24 155/157 FAMÍLIA MALZONI BRONZE-CRISTO-A.DEL DEBBIO VALOR ARTÍSTICO

26             ? FAMÍLIA HUMBERTO GARCIA CAPELA-MARMORARIA TAVALARO VALOR ARTÍSTICO

26            ? FAMÍLIA CALLIERA OTTONE ZORLINI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

27 115 FAMÍLIA FALCHI BRONZE E MÁRMORE-O.ZORLINI ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

27 12/14 SALIN FARAH MALUF

CAPELA-MÁRMORE E BRONZE-AUTORIA NÃO 

DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

27 18/19 FAMÍLIA JOSÉ D'APRILE BRONZE-A.DEL DEBBIO VALOR ARTÍSTICO

27 239 FAMÍLIA ADDA BRONZE-MARMORES E GRANITOS JOPEMA LTDA VALOR ARTÍSTICO



CEMITÉRIO SÃO PAULO

LEVANTAMENTO DE TERRENOS TOMBADOS - CONPRESP

PUBLICADO EM DOM - 06/09/1988

27 31 JOÃO BAPTISTA SCURACCHIO MÁRMORE E BRONZE-ANJOS-V.BRECHERET VALOR ARTÍSTICO

27 7/8 FAMÍLIA FORTE BRONZE-TÚMULO DO PÃO-GALILEO EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

28 26/27 FAMÍLIA ELVIO DIVANI BRONZE-A.DEL DEBBIO-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

28 359 CAETANO PARELLO G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

29 19 FAMÍLIA CAMPIGLIA BRONZE-VIA CRUCIS-L.MORRONE VALOR ARTÍSTICO

3 4-B FAMÍLIA SCARPA BRONZE-F.BUSACCA VALOR ARTÍSTICO

3 4-B FAMÍLIA JOÃO GABRIEL BRONZE-E. PRATTI VALOR ARTÍSTICO

30 168 FAMÍLIA VICENTE LAMBOGLIA

MÁRMORE-MARMORARIA CARRARA-NICODEMO ROSELLI-

R:7 DE ABRIL,87 /101-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

30 267 FAMÍLIA JOSÉ REGINATO BRONZE-DESCIDA DA CRUZ-E.PRATTI VALOR ARTÍSTICO

30 8 FRANCISCO DELGADO R.GALVEZ VALOR ARTÍSTICO

32 21/22 FAMÍLIA CALUX MARMORES E GRANITOS JOPEMA LTDA VALOR ARTÍSTICO

34            ? DOMINGOS GIORDANO BRONZE - O. ZORLINI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

38 120/122 FAMÍLIA TONETTI SESTO TONETTI-PEDRA-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

3-A 1 MARIA CLARA GIANNINI BRONZE-ALFREDO OLIANI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

4 1/3 ANTONIO CANTARELLA 30-06-1928 BRONZE-O ULTIMO ADEUS-A.OLANI VALOR ARTÍSTICO

4 6/7 FAMÍLIA VARAM KAUTENEDJIAN CAPELA -PORTA DE BRONZE-G.EMENDABILI VALOR ARTÍSTICO

44 44 BELMONTE (BENEDITO BASTOS BARRETO) 15-05-1896/19-04-1947
ESCULTURA DE BRONZE,(BELMONTE)-BAIXO RELEVO (PLACA DE 

BRONZE-JUCA PATO)-RICARDO  PAVONE. VALOR ARTÍSTICO

48 210-A IBRAHIM NOBRE 16-07-1934

ESTÁTUA JACENTE-G.EMENDABILI-O TRIBUTO ABRAÇANDO A 

CONSTITUIÇÃO"MINHA TERRA QDO ME ACOLHER A PAZ DO 

TEU SEIO AI ENTÃO MAIS PROXIMO DE TI,TU OUVIRÁS,NO 

FRENIR DO MEU PÓ,TEU CORAÇÃO" BRONZE. VALOR ARTÍSTICO

5 77-78 ANTONIO MARQUES DA SILVA AYROSA BRONZE-R.DE MINGO-SÃO PAULO VALOR ARTÍSTICO

7 23 FAMÍLIA DOMINGOS VEGA BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

7 28/29 FAMÍLIA  JOSÉ  G. BITTENCOURT BRONZE-ARMANDO ZAGO VALOR ARTÍSTICO

7 46/47 CARLOS MAURO BRONZE-A.GIRIBALDI VALOR ARTÍSTICO

7 65 FAMÍLIA MENUCCI PINNI BRONZE - A.ZAGO VALOR ARTÍSTICO

8 3 FAMÍLIA ALIPRANDO NUYOLARI MÁRMORE-ANJO-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

9 119 JOÃO DA GAMA CERQUEIRA 29-08-1897/17-04-1971 BRONZE- OTTONE ZORLINI-ESCULTOR VALOR ARTÍSTICO

9 16 FAMÍLIA SIMÃO DE OLIVEIRA LIMA

BRONZE-ELIO DE GIUSTO-ESCULTOR-R:MARQUES DE ITU-

2 VALOR ARTÍSTICO

9 22 FAMÍLIA DE VIRGILIO PINTO FIGUEIREDO BRONZE-AUTORIA NÃO DETERMINADA VALOR ARTÍSTICO

9 87 FAMÍLIA AZARIO CEPPO BRONZE-PRATTI VALOR ARTÍSTICO

9 98/99 FAMÍLIA JORGE CHAMMAS BRONZE-A.OLIANI VALOR ARTÍSTICO

            ? 19 MAUSÓLEU DA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA VETERANOS DO SÃO PAULO

ALFREDO GOMES-16-01-1899/17-03-1963-ARTHUR 

FRIEDENREICH-18-07-1892/06-09-1969-GRANITO-GILDO 

Z.A.ZAMPOL. VALOR ARTÍSTICO


	Sepulturas de Interesse de Preservação_v01
	ResolucoesTombadas
	Resolução CONDEPHAAT - Tombamento Consolação
	Resolução CONPRESP - Tombamento Consolação
	Terrenos tombados Conpresp - Araça
	Terrenos tombados Conpresp - Consolação II
	Terrenos tombados Conpresp - Consolação
	Terrenos tombados Conpresp - Quarta Parada
	Terrenos tombados Conpresp - São Paulo
	Túmulos de interesse de preservação - Araça
	Túmulos de interesse de preservação - Campo Grande
	Túmulos de interesse de preservação - Consolação
	Túmulos de interesse de preservação - Dom Bosco-Perus
	Túmulos de interesse de preservação - Formosa I e II
	Túmulos de interesse de preservação - Freguesia
	Túmulos de interesse de preservação - Itaquera
	Túmulos de interesse de preservação - Lageado
	Túmulos de interesse de preservação - Parelheiros
	Túmulos de interesse de preservação - Penha
	Túmulos de interesse de preservação - Quarta Parada
	Túmulos de interesse de preservação - Santana
	Túmulos de interesse de preservação - Santo Amaro
	Túmulos de interesse de preservação - São Luiz
	Túmulos de interesse de preservação - São Paulo
	Túmulos de interesse de preservação - São Pedro
	Túmulos de interesse de preservação - Saudade
	Túmulos de interesse de preservação - Tremembé
	Túmulos de interesse de preservação - V. N. Cachoeirinha
	Túmulos de interesse de preservação - Vila Mariana




